
平成１６年３月期  個別財務諸表の概要 平成１６年４月２８日

会 社 名 みずほ証券株式会社

（URL http://www.mizuho-sc.com) 本社所在都道府県

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長 東京都

氏 名 大 澤 佳 雄

問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 常務執行役員 経営企画ｸﾞﾙｰﾌﾟ長

氏 名 横 尾 敬 介 Ｔ Ｅ Ｌ （０３）５２０８－３２１２

決 算 取 締 役 会 平成１６年４月２８日 中 間 配 当 制 度 の 有 無 有

定 時 株 主 総 会 平成１６年６月２４日 単元株制度採用の有無 無

１６年３月期の業績（平成１５年４月１日～平成１６年３月３１日）

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（１）経営成績

営 業 収 益 純 営 業 収 益 営 業 利 益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

16 年 3 月 期 83,704 （ 42.5 ） 79,086 （ 40.5 ） 36,969 （ 62.9 ）

15 年 3 月 期 58,747 （ 32.0 ） 56,285 （ 35.1 ） 22,696 （ 61.5 ）

経 常 利 益 当 期 純 利 益

百万円 ％ 百万円 ％

16 年 3 月 期 37,005 （ 63.3 ） 20,807 （ 414.6 ）

15 年 3 月 期 22,654 （ 57.9 ） 4,043 （ － ）

（注）① 会計処理の方法の変更 無

② 営業収益、純営業収益、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセンテージ表示は、対前年度増減率

（２）財政状態

総 資 産 株 主 資 本 株 主 資 本 比 率
自 己 資 本

規 制 比 率

百万円 百万円 ％ ％

16 年 3 月 期 6,331,295 286,990 4.5 277.7

15 年 3 月 期 5,955,961 242,859 4.1 385.5

（注） 株主資本比率 ・ ・ ・ 資本合計／負債・資本合計×１００
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（みずほ証券）

（単位：百万円）

年     度 

 科     目

(資産の部）

11
2,814

36,562
1,304

貸    借    対    照    表

流 動 資 産

前年度比

増  減

249,885

13,902

4,775
3,006,454

15,040
4,948

当  年  度

（16.3.31現在）

121,534

5,867,144

前  年  度

（15.3.31現在）

現 金 ・ 預 金

預 託 金

ト レ ー デ ィ ン グ 商 品

商 品 有 価 証 券 等

デ リ バ テ ィ ブ 取 引

営 業 有 価 証 券 等

約 定 見 返 勘 定

信 用 取 引 資 産

有 価 証 券 担 保 貸 付 金

短 期 差 入 保 証 金

短 期 貸 付 金

未 収 収 益

有 価 証 券 等 引 渡 未 了 勘 定

支 払 差 金 勘 定

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

器 具 ・ 備 品

無 形 固 定 資 産

営 業 権

ソ フ ト ウ ェ ア

そ の 他

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

出 資 金

長 期 差 入 保 証 金

長 期 前 払 費 用

関 係 会 社 株 式

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

資 産 合 計

6,117,029
35,211

6,086
2,889,826
2,848,038

41,788
4,572

214,265

－ 
8,876
3,815
1,999
△ 13

5,405
2,690
2,714
6,243

277
5,905

60
202,616

56,928

403
141,946

2,157

2,770
8

－ 

18,067

303
53,793

3,373,694
3,366,922

6,772
792
－ 

5,184
2,433,454

3,441
7

1,270

△ 1
88,817

70
8,890
1,511

960

5,111
2,664
2,446
6,052

112
5,877

61
77,654

△ 1,350
4,781

△ 483,867
△ 518,883

35,015
3,779

121,534
△ 409

572,999
11,599

△ 70
△ 14

4,941
12,631

2,303
1,038
△ 11

125,448
294

26
267
191
164

28
△ 1

124,962
38,861

100
△ 43
△ 3

88,153

△ 2,157
50

375,3336,331,295 5,955,961
506557
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（みずほ証券）

（単位：百万円）

年     度 

 科     目

（負債の部）

（資本の部）

そ の 他 1,039 － 1,039

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金

資 本 合 計

負 債 ・ 資 本 合 計

資 本 金

資 本 剰 余 金

任 意 積 立 金

当期未処分利益又は当期未処理損失（△）

資 本 準 備 金

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金

引 当 金

証 券 取 引 責 任 準 備 金

金 融 先 物 取 引 責 任 準 備 金

負 債 合 計

そ の 他

固 定 負 債

長 期 借 入 金

退 職 給 付 引 当 金

繰 延 税 金 負 債

社 債

短 期 借 入 金

未 払 費 用

未 払 法 人 税 等

賞 与 引 当 金

コ マ ー シ ャ ル ペ ー パ ー

一 年 以 内 償 還 社 債

有 価 証 券 担 保 借 入 金

預 り 金

受 入 保 証 金

有 価 証 券 等 受 入 未 了 勘 定

ト レ ー デ ィ ン グ 商 品

商 品 有 価 証 券 等

デ リ バ テ ィ ブ 取 引

約 定 見 返 勘 定

（15.3.31現在）

前年度比

増     減

当  年  度

（16.3.31現在）

150,200

1,541

364
348

291

6,331,295 375,3335,955,961

6,044,304
15

331,202

－ 

400
2,230,988

3,834

5,928,863
2,644,249
2,594,253

49,995

941
114,637

2,410
767,056

8,000

237,800
12,500

35,500

2,496

804
726

12,700

400
△ 663,969

2,063

217,155
749,973
705,908

44,065

12,700
954

426,960
－ 

2,894,957
1,770

11,536
2,504

226
113,682

流 動 負 債

信 用 取 引 負 債

2,022
715

5,711,707
1,894,275
1,888,344

5,930

15,862
4,526

5,713,102

4
60

391,255

3,960

91,400

439
377

－ 

954

78

12,500

35,500

287
2,350

375,801

4,040

146,400

62,900

62

20,387

150,200
95,324
95,324

前  年  度

－ 

4,326

－ 

－ 62,900

△ 426,960

21,078
286,990 44,130

870
1,611

17,905

242,859

1,633
△ 2,923
△ 2,245

95,324
95,324
△ 419

870

－ 

－ 

－ 

20,807
－ 

△ 22
20,829
23,323
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     度 

 科     目

7

6 5

9

 

7

0 3

4

9

5

6

6 3

9

1

8

4 9

6

9

8 3

  

5

2

7 2

1 3

9

4

1 1

7

6

3

4

7

－△ 2,923

514.6%4,043

－6,966

9

7

2

17,905

20,807

業 税

当 期 純 利 益

前 期 繰 越 損 失

当期未処分利益又は当期未処理損失（△）

2,901

益

益

特 別 損 失

税 引 前 益

他

営 業 利 益

用

費

費

純 営 業 収 益

販 売 費 ・ 費

費

費

2

5

7

金 融 費 用

6

18

料

益

益

営 業 収 益

5

（みずほ証券）

損  益  計  算  書

（単位：百万円）

年 当  年  度 前  年  度 前年度比

自15.4. 1 自14.4. 1
（％）

至16.3.31 至15.3.31

83,70 58,74 142.5%

受 入 手 数 34,16 32,74 104.3%

ト レ ー デ ィ ン グ 損 40,26 16,40 245.4%

営 業 有 価 証 券 等 損 81 3 －

金 融 8,46収 益 9,55 88.6%

4,61 2,46 187.6%

79,08 56,28 140.5%

一 般 管 理 42,11 33,58 125.4%

取 引 関 係 10,28 7,40 138.8%

人 件 20,12 15,96 126.1%

不 動 産 関 4,80係 費 3,76 127.7%

事 務 2,36 2,49 94.6%

減 価 償 却 3,31 2,90 114.1%

租 税 47公 課 42 113.5%

そ の 73 62 118.3%

36,96 22,69 162.9%

営 業 外 収 益 8 2 384.0%

営 業 外 費 5 6 80.9%

経 常 利 37,00 22,65 163.3%

特 別 利 － 3 －

77 13,62 5.7%

当 期 純 利 36,23 9,06 399.6%

法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 18,87 5,76 327.3%

法 人 税 等 調 整 額 △ 3,44 △ 74 464.5%
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【財務諸表の作成について】

る内閣府令」
いて作成して

おります。

およ 取引 およ

正な び円 とし グを行っており、
は、 用や どの る為に行う顧
行っ ィー び市 とした各種リス

から発 。
証券 ィブ取 は、 加味した時価

評 価方

式に 平均 を採 。

のあ は時 対照 得原価（移動
価 つい 直入 しております。

平均 法を 。

３．固定資産の減価償却の方法

、平 以降 （建 除く。）について

ソフト 数は 利用 おります。

額費 ます

損失 一般 貸倒 き、貸倒懸念
別に 案 込額 としております。

与 るた 計算 した支払見
てお

職給 、当 退職 び年金資産の
て発 めら てお
算上 処理 とお

生年 理
の発 平 内の よる定額法に
した 生 用処

（みずほ証券）

 当社の財務諸表は、「財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和38年大蔵省令第59号、以下
「財務諸表等規則」という。）ならびに同規則第2条の規定に基づき、「証券会社に関する内閣府令」（平成10年総理
府・大蔵省令第32号）および「証券業経理の統一について」（平成13年9月28日付日本証券業協会理
準拠して作成しております。

事会決議）に

 なお、当年度については、「財務諸表等の
（平成16年1月30日内閣府令第5号)附則第

用語、様式及び作
2項のただし書きに

成方法に関する規則
より、改正前の財務

等の一部を改正す
諸表等規則に基づ

【重要な会計方針】

１．トレーディング商品に属する有価証券 びデリバティブ 等の評価基準 び評価方法

当社は、有価証券市場における公 価格形成およ 滑な流通を目的 てトレーディン
保有するトレーディング・ポジション
客との取引、自己の計算において

顧客の資金運
ている取引（デ

リスク・ヘッジな
リング業務）およ

ニーズに対応す
場リスクを中心

クを回避する為に行うヘッジ取引
トレーディング商品に属する有価

生しております
およびデリバテ 引等について 流動性リスクを

法を採用しております。

２．トレーディング関連以外の有価証券の 価基準および評 法

(1) 子会社株式および関連会社株 ついては、移動 法による原価法 用しております

(2) その他有価証券等のうち、時価
平均法による原価）ないし償却原

るものについて
との評価差額に

価をもって貸借
ては全部資本

表価額とし、取
する方法を採用

時価のないものについては移動 法による原価 採用しております

(1) 有形固定資産

定率法を採用しております。ただし
は定額法を採用しております。

成10年4月1日 に取得した建物 物付属設備を

(2) 無形固定資産

定額法を採用しております。なお ウェアの耐用年 社内における 可能期間として

４．繰延資産の処理方法

社債発行費については、支出時に全 用処理しており 。

５．引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

貸倒引当金は、貸付金等の貸倒
債権等特定の債権については個

に備えるため、
回収可能性を勘

債権については
し、回収不能見

実績率に基づ
を計上すること

(2) 賞与引当金

賞与引当金は、従業員に対する賞 の支払いに備え め、当社所定の 方法により算出
積額のうち当年度負担分を計上し ります。

(3) 退職給付引当金

退職給付引当金は、従業員の退
見込額に基づき、当年度末におい

付に備えるため
生していると認

年度末における
れる額を計上し

給付債務およ
ります。

また、過去勤務債務および数理計
過去勤務債務 その発

の差異の費用
度に一時損益処

方法は、以下の りであります。

数理計算上の差異 各年度
より按分

生時の従業員の
額をそれぞれ発

均残存勤務期間
の翌年度から費

一定の年数に
理

- 5 -



（みずほ証券）

６．リース取引の処理方法

おります。

８．消費税等の会計処理

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

【注記事項】

（貸借対照表関係）

２．劣後債務

社債および長期借入金には「証券会社の自己資本規制に関する内閣府令」（平成13年内閣府令第23号）第2条

に定める以下の劣後債務が含まれております。

（当  年  度） （前  年  度）

劣後特約付社債（社債） 百万円 百万円

３．資本の欠損金額 百万円 百万円

４．商法施行規則第124条第3号に規定する資産に時価を付したことにより増加した純資産額

（当  年  度） （前  年  度）

（損益計算書関係）

１．1株当たりの当期純利益 円 円

２．特別損益の内訳

特別利益 （当  年  度） （前  年  度）

貸倒引当金戻入 百万円 百万円

特別損失 （当  年  度） （前  年  度）

固定資産除売却損 百万円 百万円

証券取引責任準備金繰入

金融先物取引責任準備金繰入

その他

1,290

6,926

-

1,345

－ 17

52 60

40,000 -

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸
借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

７．ヘッジ会計の方法

外貨建子会社株式の為替変動リスクをヘッジするための為替予約取引については、繰延ヘッジ処理を採用して

（当  年  度） （前  年  度）

１．有形固定資産の減価償却累計額 百万円 百万円4,762 3,715

劣後特約付借入金（長期借入金） 百万円 百万円32,000 -

（当  年  度） （前  年  度）

百万円 百万円24,609 -

（当  年  度） （前  年  度）

その他 百万円 百万円－ 16

投資有価証券評価損 百万円 百万円19 13,321

厚生年金基金代行返上損 百万円 百万円－332

百万円 百万円348 166

百万円 百万円2015

百万円 百万円0 51
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１．手数料収入

（１）科目別内訳

（ ） （ ） （ ）

（ ） （ ） （ ）

（単位：百万円）

２．トレーディング損益

平  成  １６  年  ３  月  期  決  算  資  料

5,063 166.3%委 託 手 数 料

（ 債 券 等 ）

当  年  度 前  年  度
（％）

251 73.5%341

3,045

6401,605 250.8%
5,181 95.3%5,439

前 年 度 比

引 受 ・ 売 出 手 数 料

（ 債 券 等 ）

募集・売出しの取扱手数料

当  年  度 前  年  度

そ の 他 の

株 券 等

その他のト

債券等トレー

受 益 証 券

株券等トレー

（うち外

（みずほ証券）

（単位：百万円）

前 年 度 比

（ ） （ ） （ ）2,7014,803 177.8%（ 株 券 等 ）

8,473 7,264 116.7%

（（ 株 券 等 ） ） （3,098 ）1,824 （ ）169.8%

（ ） （ ） （ ）626（ 債 券 等 ） 1,170 186.8%

（ ） （ ） （ ）734.1%1399（ 受 益 証 券 ）

19受 入 手 数 料 ,019 21,797 87.3%
34合 計 ,162 32,747 104.3%

（２）商品別内訳

当  年  度 前  年  度
前 年 度 比

（％）

8,455 4,947 170.9%
13,158 94.5%債 券 等 12,434

552773 140.0%
12そ の 他 ,499 14,089 88.7%

104.3%32,747合 計 34,162

（単位：百万円）

（％）

19ディング損益 ,488 6,220 313.3%
ディング損益 18,505 9,952 185.9%

レーディング損益 2,270 232 977.6%
（国通貨に係る取引） ） （2,148 ）63 （ ）－ 

合 計 40,265 16,406 245.4%
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３．有価証券の売買状況等

［ ］ ［ ］ ［ ］

［ ］ ［ ］ ［ ］

［ ］ ［ ］ ［ ］

４．引受・募集・売出しの取扱高

（ ）

（ ）

（ ）

（ ）

５．自己資本規制比率

）

  基本的項目

券評価

  補完的項目 引当金

  控除資産

  リスク相当額 取引先リスク相当額

基礎的リスク相当額

  自己資本規制比率

６．役職員数

（単位：人）

,200

前  年  度当  年  度 前 年 度 比 (%)

高

［ う ち 委 託 ］

［ う ち 国 債 売 買 高 ］ 1,789,607 117.5%1,522,478

株 券 売 買 高

］

債 券 先 物 ｵ ﾌ ﾟ ｼ ｮ ﾝ 取 引 高

株 価 指 数 ｵ ﾌ ﾟ ｼ ｮ ﾝ 取 引 高

4,812,417 ,757

165.8%

76,458

47,994
,37636,319

(D)/(E)

93,886
162,528(C)

金 額

(B)計

79,590し の 取 扱 高 〃

73,371
441

（みずほ証券）

（単位：億円）

（ ） （ ） （ ）

1,722,427
（ 一 般 売 買 高 ） 1,899,077 117.4%1,618,071

公 社 債 売 買 高 2,087,654 121.2%

（ ） （ ） （ ）（ 現 先 売 買 高 ） 185,097 179.8%102,925
（ ） （ ）

［ ］ ［ ］

（新株予約権付社債売買高） 3,480 1,430 243.3%
［ う ち 委 託 ］ 152.2%284432

（ ）

［ ］

［ ］79,879
161,424

［ ］39,254
76,056 212.2%

［ ］203.5%
債 券 先 物 取 引

［ う ち 委 託

677,946
99,244

528,113
73,160

128.4%
135.7%

51,143 38,466 133.0%
［ う ち 委 託 ］ ［ 16,928 ］ ［ 12,699 ］ ［ 133.3% ］

［ う ち 委 託 ］

株 価 指 数 先 物 取 引 高 129,048
23,528

60,902
15,468

211.9%
152.1%

15,809 13,140 120.3%
［ う ち 委 託 ］ ［ 1,057 ］ ［ 475 ］ ［ 222.5% ］

当 年 前 年度 度
（単位：千株、百万円

前 年 度 比 (%
）

)

株 （券 ）株 数 36 18,318 ,374 197.7%
引 受 高 〃 金 額 46 165.5%

債 券

募 集 ・ 売 出

額面金額

株 数株 券

3,738
18

128.7%
197.6%

※ （ ）債 券 1,513,941額面金額 1,462,430 103.5%
（ ）

※売出高および私募の取扱高を含む。

404.0%25,103受 益 証 券 〃 101,410

当 年 度 末
（単位：百万円

前 年 度 末

(A) 255,397 242,859
その他有価証 差額金(評価益)等

証券取引責任準備金等 804
21,078 －

439
一般貸倒 3 1
短期劣後債務 72,000 －

  控除後自己資本 (D) 169,929(A)＋(B)－(C) 186,756
市場リスク相当額 33,13550,032

計 (E)

7,288
9,922

67,243

2,945
7,988

44,069
277.7% 385.5%

当 年 度 末 前 年 度 末

役 員

従 業 員

7
1,255

7
1,122
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（参考資料） （みずほ証券）

36

73

13

.10.

△ 815

6,655

80

12,766

不 動 産 関 係 費

5,162

1,238

6,664

8,683 6,557

損 益 計 算 書 の

料

営 益

△ 1,454

8,226

4,7173,6867,418

租 税 公 課

 

158

,527

2,481 42

846

7,387

18,232

税 引 前 四 半 期 純 利 益

四 純 利

法 人 税 等

損 益

販 ・ 一

特 別 損 失

損 益

金 融

純 営 業 収 益

営 業 外

そ の 他

営 業 利 益

105

17,596

9,155

四 半 期 推 移

（単位：百万円）

当年度
第１四半期 第

当年度
２四半期

当
第３

年
四

度
半期

当年度
第4四半期

 科     目 15.4.1 1515.7.1 1 16.1.1

15.6.30 15.15.9.30 12.31 16.3.31

業 収 18,165 24,915 22,391

受 入 手 数 7,266 8,591 10,917

ト レ ー デ ィ ン グ 7,910 13,762 9,436

営 業 有 価 証 券 等 － 52 △ 83

収 益 2,988 2,509 8 2,12042

568 1,4531,137金 融 費 用 1,459

23,778 16,778 20,932

取 引

売 費 般 管 理 費 8,9 1001 10,1 12,574

関 係 費 2,037 2,1 3,619

人 件 費 4,216 5,1 5,576

1,103 1,1 1,328

556472事 務 費 812523

932763 796 824減 価 償 却 費

149 103120

202 174 201

8,695 13,251 8,358

37収 益 44 5 0

営 業 外 費 用 1 37 14 △ 1

経 常 8,7利 益 30 13,258 8,360

特 別 － 利 益 － － －

47 491 98 134

7,0293,199 3,686 4,963法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税

調 整 額 △ 1,6500

半 期 益 4,984
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